
Pubblicata sul sito istituzionale il
19/10/2017 Reg. N°1024

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  115  del Reg.

del   16/10/2017

OGGETTO: “POR FESR 2014-2020 –  Asse  prioritario  IV –  “Energia
sostenibile e qualità della vita” – Azione 4.1 “Intervento di
efficientamento  della  scuola  primaria  di  via  Col.  Italo
Valente”  -  Importo  Progetto  €.1.200.000,00  –
B25I17000010006 -  Approvazione Studio di fattibilità.

L'anno 2017  il giorno 16 del  mese di OTTOBRE alle ore 13:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL VICE SINDACO  COSIMO LEUZZI.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  COSIMO PERRONE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che L’Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita" del POR FESR 2014-2020

Regione Puglia promuove il conseguimento dell’Obiettivo specifico RA 4.1 “Riduzione dei consumi
energetici  negli  edifici  e nelle strutture pubbliche,  residenziali  e non, nonché alla  integrazione
delle  fonti  rinnovabili”,  in  linea  con quanto previsto  dalla  Dir.  2010/31/UE sulla  prestazione
energetica  degli  edifici,  nonché  con  la  direttiva  2012/27/UE  sull’efficienza  energetica,  che
sottolinea  il  ruolo  svolto  dal  settore  pubblico  nel  perseguire  politiche  di  razionalizzazione  e
riqualificazione energetica del proprio patrimonio;

che  la  Regione Puglia  promuove il  finanziamento  dei  suddetti  interventi,  giusto;l’Avviso
Pubblico per la partecipazione alle procedure di selezione di interventi riguardanti infrastrutture
pubbliche preposti alla riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche,
residenziali e non, nonché alla integrazione delle fonti rinnovabili” pubblicato sul BURP n. 64 del
1.06.2017;

Considerato che il  Comune di Salice  Salentino intende partecipare alla  suddetta procedura di
selezione candidando, tra l’altro, l’edificio scolastico “Scuola primaria di via Italo Valente”, giusto
atto  d’indirizzo  della  Giunta  Comunale  n.  62  del  22.06.2017  al  Responsabile  Unico  del
Procedimento Arch. Alessandra Napoletano;

Vista la Determina del Responsabile del V Settore Tecnico n. 117/344 del 03.07.2017 con la quale
in ragione dei documenti tecnici richiesti nel bando pubblico veniva affidato all’ l’Ing Antonio Di
Gregorio iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 10021 CF
DGRNTN74S05I119H, con studio in Campi Salentina alla via Taranto n., incarico di supporto al
Rup per la redazione dei documenti tecnici impiantistici ed energetici tra cui:

 predisposizione e assistenza alla redazione dei documenti per la partecipazione al bando;
 diagnosi energetica redatta da tecnico certificato UNI CEI 11339;
 attestato di prestazione energetica (APE);

Dato Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è
individuato nella  persona dell’Arch Alessandra Napoletano,  Responsabile  dell’Area Tecnica  del
Comune di Salice Salentino;

Visto  lo Studio di  fattibilità  relativo all' “Intervento di efficientamento energetico della  scuola
primaria di Via  Col. Italo Valente” dell’importo complessivo di € 1.200.000,00 redatto dall’Arch.
Diego Perrone, Istruttore Tecnico in forze presso il V Settore Tecnico, Iscritto all’Ordine degli
Architetti della Provincia di Lecce al n d’ordine 1107, composto dai seguenti elaborati:

A - RELAZIONI:
-          A01 - Relazione generale.

-          A02 - Relazione tecnica.

-          A03 - Crono-programma delle diverse fasi progettuali, procedurali e realizzative, con l'andamento della
spesa prevista.

B – ELABORATI GRAFICI:
-          B01 - Inquadramento urbanistico.

-          B02 - Rilievo architettonico dello stato di fatto: pianta piano terra, piano primo e coperture.

  Pag. 2 di 5



-          B03 - Rilievo architettonico dello stato di fatto: prospetti e sezioni.

-          B04 - Rilievo fotografico dello stato di fatto.

-          B05  -  Progetto  dell'efficientamento  energetico  delle  strutture  opache  orizzontali  e  verticali  e  delle
strutture trasparenti: pianta piano terra e primo.

-          B06 - Progetto dell’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione ordinaria e di sicurezza.

C - IMPIANTI TECNOLOGICI:
-          C01 – Impianto di climatizzazione: Planimetrie generali.

E - ELABORATI TECNICO-AMMINISTRATIVI:
-          El. 01 - Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro.

-          El. 02 – Calcolo sommario della spesa.

-          El. 03 - Quadro economico di progetto.

Visto  il  Quadro  Economico  dell’intervento  di  cui  trattasi  dell’importo  complessivo  di  €.
1.200.000,00, di cui € 897.600,00 per importo lavori e oneri per la sicurezza e € 302.400,00 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

Dato Atto che:
l’intervento in oggetto sarà inserito nel Programma Triennale delle opere e dei  Lavori

pubblici 2018/2020-  Annualità 2018;

per la quota di  cofinanziamento relativa all’intervento,  verrà richiesto mutuo alla  Cassa
Depositi e Prestiti spa, pari al 10% dell’importo totale;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  approvare,  in  quanto  meritevole  lo  Studio  di  Fattibilità  dell'
“Intervento di efficientamento energetico della scuola primaria di Col. Italo Valente” dell’importo
complessivo di € 1.200.000,00 finalizzato alla candidatura di detto intervento a valere sul  POR
FESR  2014-2020  Regione  Puglia  ’Obiettivo  specifico  RA  4.1  –  Azione  4.1  Interventi  per
l’efficientamento energetico degli edifici pubblici;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Visto il D.Lgs.  18.04.2016,  n. 50 così come modificato dal Decreto correttivo;

Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Di approvare lo Studio di Fattibilità relativo all' “Intervento di efficientamento energetico
della  scuola  primaria di  Col.  Italo  Valente”  dell’importo complessivo di  € 1.200.000,00,
redatto  dall’Arch  Diego  Perrone  dell’UTC  con  la  collaborazione  dell’Ing  Antonio  Di

  Pag. 3 di 5



Gregorio, composto dagli elaborati descritti in narrativa. 

2. Di affidare  all’arch. Alessandra Napoletano, nella sua qualità di Responsabile Unico del
Procedimento, tutte le azioni successive e consequenziali al presente atto, finalizzate alla
candidatura  di  detto  progetto  a  valere  sul  POR  FESR  2014-2020  Regione  Puglia  -
Obiettivo specifico RA 4.1 – azione 4.1 Interventi per l’efficientamento energetico degli
edifici pubblici.

3. Di dare atto:
che l’opera verrà inserita nel Programma Triennale delle Opere e dei Lavori 
Pubblici  2018/2020- nell’annualità 2018;
che verrà richiesto alla Cassa Depositi e Prestiti mutuo per l’importo di €.120.000,00, pari 
al 10% dell’importo totale, quale quota di cofinanziamento per la realizzazione dell’opera di 
cui trattasi.

4. Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

= = = = =

Alle ore 13,35 entra in aula l'Assessore Iolanda Verdesca

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  COSIMO LEUZZI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  19/10/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 1024 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

Data 19/10/2017

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/10/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

